

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Götheborgske

Spionen.

 Fredagen, den 13 September, 1771.

Af syndiga, narraktiga, hedniska och kärse-
 fulla kärleks-wersar hafwe wi, ty wår!
 alt för rik tillgång. Men, så sant som äga kär-
 lek är Guds eget werk, och fölgakteligen skönare,
 än den syndiga och narraktiga; så måtte oc kär-
 leks-wersar kunna ställas ester Guds sinne. Jag
 frugtar icke för at förarga, utan hoppas snarare
 upbygga mine läsare, om jag, såsom til försök af
 Christeliga kärleks-wersar, införer följande, som
 en gudfruktig älskare sände en gång sin lika dyg-
 diga Fästemo:

Ode.

En härl i stilla lugn, af Christi kärlek dragen,
 Som, fri från samwets ägg och wredens hot i Lagen,
 Tror nådens Gud om godt, samt beder trygg och
 glad,

Och, utan annat twång, än at Guds kärlek drifwer,
 I munter ofskuld blifwer:

Han är, min S = e! störst och sällast i wår Stad.

Mot frid inom oss self stor sak i Kunga-Kronor,
I assemble, soupe och S = = ns millioner!

En munter oskyld triss hålst under låga taf;
Och kärlets sötman blir stads ny och lifsig tänder,
När nåden lågan tänder:

Det är för Er och mig, min Syster! ärkänd sak.

Wil Solen fråla klar, så wi på blomstren wandra;
Så Kola wi för Gud, för nåstan och hwarandra
Ha lika ödmjuk själ, och kännas lätt igen.

Men wilja thor-döns motn vår himmel öfwerdraga,
Det skal oss ock behaga;

Sy den, som åskan kör, Han är vår säkre Wän.

Wi le åt weflig brand, små låga själar's plåga,
Åt kötslig wallusts eld, åt lykte = gubbe låga,

Som, straxt den når sit mål, blir nedrig, matt
och trög.

Wi ha vår kärlet fått från himla kärlets-brunnen,
Som aldrig blir utrunnen,

Hwars sötma Ewighet gör först för allwar hög.

När wi hwarannan något i ömma armar sluta,
Wi kunna, då som bäst, de höga känslor njuta,

Den sakta Andans eld, som mörka själar sty,

Wi wåga mönster ta utaf vår kärlets trångtan
Til himla kärlets långtan:

Samt bysa bågge slags med lugn och oskift hy.

Jag wet, at de äro gamla inwänningar, emot hwar och en, som Kristwer, frågar, påminner, anmärker, eller yrar sig något, det ware sig munteligen eller Kristteligen, uti almänna Politie- Domstols- Hushålnings- eller Ämbets- mål: **Hwad angår det den nåswise? Hwad skadar eller bätar det honom? o. s. w.** Jag tänkte at dessa Fröpeliga inwändningar, som jag nu hört från min barndom, skulle uphöra med vår oförlifneliga Tryckfrihets Förordning. Men hwad hörer jag? Ännu heter det så af en stor hop Götteboraska munnar; ja äfwen af sådana, hwiskas upfostran och Ämbeten borde alstrat mera medborgerliga och patriotiska utlåtelse.

Sådana mörkrets inwänningar, til en som talar och Kristwer i mål, menigheter rörande, låta höra sig uti Benedig och Genua, då någon lägger sig in uti Aristocraternas göromål; men äro högst oanständiga i Sverige, där det är, eller åtminstone bör vara, en af våra wäsenteligaste Frihets frukter, at fråga efter en hop almänna företaganden, och at anständigt åska, samt vara berättigad at winna uplysning uti hwarjehanda mål, som röra större eller mindre mängd af Medborgare, eller influerar mer eller mindre i Fäderneslandets almänna wäl eller we.

Ufelt woro ock, om intet annat nu mera kunde stundom föra pennan, än blott den hungriqa egennyttan. Uck hwad låga själar nu upfostrades, om alla ansågo Fäderneslandet med samma öga, som gemena Skjutspjkar anse den de Skjutsa, hos hwil-

Ken alt deras både smek och pock går ut på blott at snåla sig til drifts-pengar eller snylt-styfrar: eller som gryt-steks Poeter anse den oförlifnelige Mecenaten, hos hwilken de insinuera ödmjuka Brud- och Graf-Prifter.

Kongl. Tryckfrihets Förordningen gifwer oss en hel annan tanka. Enligt den hafwer jag lof, at anse alt hwad det Almånna rörer, angå åfwen mig. Jag har låf, at ytra mig bestedeligen uti tåmmelig höga mål, mycket mer uti små oeconomte- och politie-anstalter. Om det icke behagar någon, så har han samma frihet at Prifwa däremot sina anmärkningar; men at prata uti husen, med en nyndig Aristocrat-röst: **Hwad angår det honom?** det ware aldrig inom Götheborgs murar hört, minst af folk, som håldre borde uplysa de ofunige och ensaldige om sin Swea-Medborgeliga rätt.

Sat sapienti denna gången.

Götheborgske Wexel-Coursen.

Den 7 och 11 September.

Lond.	63	- -		63	- -	D. R:mt.
Amst.	59	- -		59	- -	M. R:mt.
Hamb.	62½	- -		- - -	- -	M. R:mt.

Framkommer til Catechisimi-Förhör: Måndagen Stora Hamnegatans Note. Tisdagen Köpmansgatans Note. Onsdagen Sillegatans Note. Torsdagen Kronhusgatans Note.

Rund

Kundgörelser.

Hans Kongl. Majestät har, medelst Skrifvelse af den 21 sstl. Augusti, i Nåder tåkt. Des och Rikens Höglofl. Kammar- och Commerce-Collegier samt Stats-Contoir förståndiga, huruledes, wid öfverwågande af den Riket hotande Spannemåls brist, Kongl. Majestät wäl å ena sidan icke kunnat undfalla, det Statens många behof och knappa tillgångar ej tåla någon estergift i Kronans drätsel och inkomster; men at å andra sidan Rikets Inwånares rådning utgjort Kongl. Majests enda omsorg och föremål til befrämjande af tillräckliga Spannemåls förskrifningar, och at därför, til prisets någorlunda lättande, Kongl. Majestät i Nåder pröfwat Påligt estergifwa all Tull och licent för den Spannemål, som ifrån utrikes orter med Swenska Stepp ifrån nästl. Aug. månads början til detta årets slut redan inkommet, eller hådanester til Rikets Sjö- och Stapel-Städer inkomma kan. Hwilken förman Kongl. Majestät wäl i Nåder förmodat blifwa en upmuntran för de Handlande, at mera af nit för det Almännas tjenst och Medborgares rådning, än egen winning, söka at införskaffa et emot Rikets behof swarande-Spannemåls quantum, hwarigenom de å deras sida berömligen upfylte deras Medborgerliga Skyldigheter, och Kongl. Majestät å den andra åfwen undwiker, at påtänka sådana medel, som med Rikets nu warande Handels-förfatningar icke öfwerensstämma, utan i högsta nödfall endast kunna blifwa oungängeliga at wid-

taga. Men så har likwål, för at utmärka det wålbehag, hwarmed de Handlande förtjena at anses, såsom ock at, i denna Rikets förlågenhet, med all sorgfällighet söka at bidraga til Spannemåls Skyndesamma införskaffande, Kongl. Majestät i Nåder welat förinna bemålte Handlande, det de framsför andra, efter omständigheterna, måga med wårar understödjias af den tilgång därå, Kronan kan hafwa at aflåta; dock at sådant företråde til wårar allena må åga rum wid Spannemåls införskrifning, hwarå wederbörande skola hafwa noga wård. Hwilket, til följe af Högbermalte Kongl. Collegiers och Stats-Contoirs Bref af den 4 i denna månad, til de Handlandes underdåniga esterrättelse almanneligen warder kundgjordt. Götheborgs Rådhus, den 11 Sept. 1771.

Borgmästare och Råd.

Förkunnas til salu Säteriet Omestorp, beläget i Elfsborgs län, Rinds härad och Tranemo socken, 10 och en half mil från Götheborg, 7 dito från Jönköping, 5 dito från Borås, och 4 dito från Ulricåhamn. Åkren består af medelmåttig jordmån, mull-jord något sand-blandad, wål häf-dad, och i 4 gården, til 4 tunnor Larsmåssorågs utsäde i hwardera, hwaraf de 3 årligen besås, et med råg, det andra med korn, det 3dje med hafre, då det 4de imedlertid hwilar. Ången består både af hårdwall och kårwall, så tilräckelig, at den, jämte halm-sodret, kan söda öfwer 30 hofkaps-kreatur och 4 hästar. Tilfalle finnes ock, at

at den genom upodling ansenligen föröka. Fiske kan i flere stöar idkas. En widlöstig beteshage finnes och, hwilken ån mera genom rödning kan förbättras. En stor och präktig skog finnes, som til gårdens förnödenhet gifwer öfwerflödigt tilgång af wedbrand, samt af stort och ymnigt bygnings- och såg-timmer. En måssa finnes åfwen på ågorne, som til torf-skörd kan nytjas. En såg och en tull-qvarn med 2 par stenar går hela året, år til qwarhus och stendäm helt ny. Hwad åbyggnaden på Säteriet angår, så är ladugården upbyggd för några år sedan, ganska wäl och beqwämt inrättad. Mangården består af en Corps de logis af 5 rum, med 4 a 6 andra byggnader, en del äldre, en del nyare, men alla i brukbart stånd. Trågårdens är wäl belägen, med många fruktbara träd af flere slag, samt fruktbar jordmån til allehanda krydder och jord-wårter. Under gården lyda 5 st. rå och rörs torp, hwilke på egen kost göra 10 dagswerken i weckan om sommaren, men 9 om vinteren. Fyra och et sjerdedels Frälsehemman betala i årlig skatt 255 Dal. 16 öre Sk: utom flere ränte-persedlar af humle, ost och ägg, desutom utgöres af bönderne tjenstbarheten dagswerken och skjutningar, efter Husbondens wilja och befallning, såsom och är wanligt af hwart sjerdedels hemman spinnes 6 marker blåner. Om widare underrättelse och wilkoren gifwes anwifning af Herr Johan Wäck.

Til hyra utbjudes en stor sillesalteri-bod, en salt-bod och 2 öfverrum för arbetsfolk, på ballast-layen i Masthugget; hwilka lågenheter i denna månad

månad kunna tiltrådas. Om hyran accorderas med Herr Peter A. Flodin.

Hos H. Dahl och Comp. finnes, i dessa dagar ankommen, extra god Runnaby såpa, til billigt pris.

Hos Herr L. Jensen, boende på Drottningegatan, finnes til salo Finst tjära i tunnor, af den bästa, sämre och bättre fönster-glas, större och mindre bomuls wadd, rödt och hwitt bomuls-garn, hwita Mans och Qwins trä- och bomuls-strumpor, ågta och oågta taffians-Pin, tagel och fot-sålar af tagel, kinrök, diverse sorter Stockholms porcellain, parapluer större och mindre, guld-portepeer, m. m.

Hos Herr Hans J. Beckman är nu til köps Holländsk sill uti sextondelar, som i dessa dagar inkommet: af friska citroner är ännu något qwar.

Dem som åstunda köpa några ganska wakra och wäl beslagne Fruntimmers bureaur, med marmor-skifwor, en större och 2ne mindre, samt twänne stora och en mindre spegel, med förghylte ramar, lemnas närmare underrättelse på Tryckeriet.

Om någon hafwer at aflåta et stänk-skåp med eller utan glas-dörrar, samt en soffa, at ligga uti, gifwe det tilkänna inom 8 dagar, jämte prisen därå.

En brillant ring, tappad må hända af någon Handelslande ästleden Larsmåssö-marknad, är uti et Köpmans Magasin hittad af en årlig Soldat, som den til riktig ägare wil, emot billig hittelön, återgifwa. Widare underrättelse lemnas på Tryckeriet.

En silfwer-matsked märkt J. E. är, utur en årlig mans hus på Köpmansgatan förkommen: den om samma någon kundskap älfwer, får någagtig wedergäldning.

Natten imellan den 10 och 11 dennes år på Walgatan bortstulen en ny spröskårta, beslagen med järn kring arelen: den här om någon underrättelse aflemnar, har hederlig wedergäldning at förwänta.